สมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (พ.ศ. 2411 - 2453)

การปฏิรูปในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเป็นการปฏิรูประบบบริหารครั้งใหญ่ที่สุดหลังจากสมัยสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถโดยถือว่าเป็นการปฏิรูประบบบริหารครั้งแรกในสมัยรัตนโกสินทร์

ระบบโครงสร้างองค์การ

การปฏิรูปโครงสร้างระบบราชการ เริ่มตั้งแต่ ร.ศ. 107 (พ.ศ. 2431) โดยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงตั้งกรม 6 กรมคือ กรมพระคลัง กรมยุติธรรม กรมยุทธนาธิการ กรมธรรมการ กรมโยธาธิการ และกรมมรุชาทร รวมกับเดิมที่มีอยู่แล้ว 6 กรมคือ กรมมหาดไทย กรมพระกลาโหม กรมเมือง กรมวัง กรมท่า และกรมนา ต่อมาได้ให้ยกฐานะกรมทั้ง 12 กรมเป็นกระทรวง²⁶ โดยเปลี่ยนแปลงโครงสร้างระบบราชการจาก “กรม” ซึ่งเป็นการจัดส่วนองค์การตามแบบของสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถมาเป็น “กระทรวง” ซึ่งเป็นโครงสร้างระบบราชการแบบตะวันตก โดยให้ตำแหน่งเจ้ากระทรวง มีฐานะเป็นเสนาบดีเสมอกันหมดตามพระบรมราชโองการตั้งกระทรวงและตำแหน่งเสนาบดีลงวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435)²⁷ โดยกระทรวงมีทั้งหมด 12 กระทรวง ได้แก่ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงกลาโหม กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงวัง กระทรวงเกษตราธิการหรือกระทรวงเกษตรพาณิชย์การ กระทรวงเมือง (ภายหลังเรียกว่ากระทรวงนครบาล) กระทรวงพระคลังมหาสมบัติ กระทรวงยุติธรรม กระทรวงธรรมการ กระทรวงมรุชาทร กระทรวงยุทธนาธิการ และกระทรวงโยธาธิการ แต่ต่อมาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงยุบเลิกกระทรวงยุทธนาธิการเข้ากับกระทรวงกลาโหมในปี พ.ศ.

อย่างไรก็ตาม การปฏิรูปการบริหารราชการแผ่นดินทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาคทำให้ระบบราชการสมัยใหม่เริ่มเป็นรูปเป็นร่างมากขึ้น โดยมีการแบ่งแยกข้าราชการออกเป็นฝ่ายทหารและฝ่ายพลเรือนอย่างชัดเจนเนื่องจากการจัดวางสายการบังคับบัญชาที่มีกฎเกณฑ์แน่นอน และชัดเจนตามพระบรมราชโองการจัดป็นหน้าที่ระหว่างกระทรวงกลาโหมกับกระทรวงมหาดไทย ลงวันที่ 23 ธันวาคม ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437)²⁹

* คำว่า “ ส่วนภูมิภาค ” ในที่นี้รวมถึง “ ส่วนท้องถิ่น ” ด้วย โดยในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ยังไม่มีการใช้คำว่า “ ส่วนท้องถิ่น ” และเริ่มใช้คำทั้งสองคำนี้เมื่อปี พ.ศ. 2476 - ประเวณี ณ นคร, เรื่องเดิม, หน้า 80